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1. Berikut ini beberapa contoh kebutuhan manusia:
(1) Rina rnembeli perlengkapan menjahit untuk ujian kursus.
(2) Bapak Kanto mcndengarkan musik klasik kegemarannya.
(3) SMA Tarnau Sisr,va pergi rekreasi ke Taman Mini Indonesia Indah (TMII).
(4) Bapak pulang kampung ke Cirebon untuk makan kesukaannya Empal Gentong.
(5) Bapak dan Ibu Supriadi mempcrdalam ilmu agama sepulang kerja.

Contoh yang tetmasuk kebutuhan manusia menurut sifat adalah ....
A. (1), (2), dan (3)
B. (1), (3), dan (4)
C. (2), (3), dan (4)
D. (2), (3), dan (5)
E. (2), (4), dan (5)

2. Bapak Harun akan membuka usaha mempunyai bebe rapamasalah pokok ekonomi sebagai
berikut:
(1) Mernbudt roti dalam beberapa bentuk dan cita rasa agar para konsumen tertarik
(2) Mencari di mana lokasi usaha yang akan didirikan
(3) Berusaha menggunakan mesin produksi untuk hasil yang maksimal
(4) Membuka usaha waralaba lain di dekat usahanya
(5) Roti yang dibuat untuk segala umur baik anak-anak maupun orang tua

Yang merupakan masalah ekonomi modern adalah .. ..

A. (1), (2), dan (3)
B. (1), (3), dan (5).
C. (2), (3), dan (4)
D. (2), (3), dan (5)
E. (2), (4), dan (5)

3 . Ibu Pritika sedang mengikuti beb erapa tender.
- Tender I akan menghasilkan laba Rpl.000.000,001hari
- Tender II akan menghasilkan laba Rpl .100.000,001hari
- Tender III akan menghasilkan laba Rp1.200.000,00 lhari (l bulan:30 hari)
Pada tender I berlokasi di wilayah barat, Tender ke II berlokasi di wilayah tengah, dan
Tender ke III di wilayah timur. Karena modalnya tidak mepcukupi untuk menangani semua
tender, maka ia mengambil tender ke III. Besar biaya peluang per bulan adalah ....

A. Rp99.000.000,00
B. Rp93.000.000,00
C. Rp36.000.000,00
D. Rp3 3.000.000,00
E. Rp30.000.000,00
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Ekonorni SMAIMA IPS
Berikut ini bebcrapa perilaku konslrmcr]
( 1) Daya guna dapat diukur dengan satu satuan Llang

(2) Kepuasan konsumen hanya dapat dibandingkan dengan produk lain
(3) Tinggi renctahnya daya guna barang bersifat subjektif
(4) Menggunakan analisis kurva independen
(5) Barang bisa dihargai sehingga makin besar kepuasan makin besar harganya
Yang merupakan perilaku konsumen pendckatan kardinal adalah ....

A. (1), (2), dan (3)
B. (1), (3), dan (5)
C. (1), (4), dan (5)
D. (2), (3), dan (4)
E. (2), (4), dan (5\
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5. Diagram interaksi empat pelaku kegiatan ekonomi:

Kegiatan pelaku ekonomi yang ditunjukkan dengan nomor 2 adalah ....

A. mendapatkan uang atas barang dan jasa yang disediakan
B. mengeluarkan uang atas barang dan jasa yang dibutuhkan'
C. mengimpor faktor produksi yang dibutuhkan
D. mengimpor barang dan jasa yang dibutuhkan konsumen
E. mengekspor barang dan jasa yarrg dibutuhkan dari konsumen

Buah durian di pasar ABC terjual sebanyak 120 buah karena harganya Rp15.000,00/buah.
Harga sebelumnya adalah Rp12.000,00/buah dengan jumlah barang yang ditawarkan
sebanyak 100 buah. Jenis koefisien elastisitas penawaran adalah ....

A. inelastis
B. elastis .

C. inelastis sempurna
D. elastis sempurna
E. uniter

Diketahui fungsi penawaran Qs - 2P+5 pada saat harga Rp4,00 barang yang diminta 2 unit,
dan ketika harga turun meniadi Rp2,00 barang yang diminta menjadi 9 unit. Harga
keseimbangan yang terjadi di pasar adalah ....

A. Rp2,00
B. Rp4,00
C. Rp9,00
D. Rpl0,00
E. Rp20,00-

6.

7.

Ps. lnput
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8. Perhatikan ciri-ciri pasar barang berikut ini!
(1) Terdapat beberapa produsen yang menguasai pasar
(2) Barang yang diperdagangkan bersifat homogen
(3) Masing-masing penjual mempunyai kekuatan menentukan harga
(4) Produsen bebas-keluar masuk pasar
(5) Penjual sebagai price taker
(6) Produsen baru sulit rnemasuki pasar

Yang termasuk ciri-ciri pasar oligopoli adalah ....
A. (1), (2), dan (3).
B. (i), (3), dan (6)
C. (2), (4), dan (5)
D. (3), (4), dan (5)
E. (4), (5), dan (6)

g. Perhatikan pernyataan berikut ini!
(1) Ekonomi mikro mempelajari harga barang, sedangkan ekonomi makro mempelajari

perilaku prodnsen dan konsumen.
(2) Ekonomi mikro membahas harga pasar, sedangkan ekonomi makro membahas tentang

inflasi.
(3) Ekonomi mikro membahas tentang interaksi antara penjual dan pembeli, sedangkan

ekonomi makro membahas inflasi.
(4) Ekonomi mikro membahas tentang penerimaan perusahaan, sedangkan ekonomi makro

membahas tentang penerimaan nasional.
(5) Ekonomi mikro membahas tentang pengangguran, sedangkan ekonomi makro

membahas tentang kesenj angan ekonomi.

Berdasarkan pernyataan di atas, perbedaan yang paling tepat adalah . . ..
A. (l), (2), dan (3)
B. (1), (3), dan (5)
C. (2), (3), dan (4)
D. (2), (4), dan (5)
E. (3), (4), dan (5)'

10. Diketahui pendapatan nasional di Negar a"Y" (dalam miliar) sebagai berikut:
GNP : Rp1000
Depresiasi : Rp100
Pajak Tidak Langsung : Rp50
Transfer Payment - Rp30
Iuran Asuransi : Rp5
Jaminan Sosial : Rp4
Laba Ditahan : Rp20

Besarny a Personal Income (PI) Ne E1ra"Y" adalah ....
A. Rp850 miliar
B. Rp851 miliar
C. Rp880 miliar
D. Rp900 miliar.
E. Rpl.100 miliar
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11. Pemyataan indeks harga:
(1) Melihat tingkat kesejahteraan suatu negara I

(2) Sebagai dasar perhitungan pendapatan perkapita
(3) Petunj uk/barometer kondisi ekonomi
(4) Sebagai dasar untuk menghitung inflasi
(5) Sebagai dasar perbandingan harga

Dari pemyataan di atas, yang merupakan fungsi indeks harga adalah ....

A. (1), (2), dan (3)
B. (l), (2). dan (a).
C. (2), (3), dan (a)
D. (2), (3), dan (5)
E. (3), (a), dan (s)

12. Dalam suatu keluarga pada saat pendapatannya Rp500.000,00,&ulan, pengeluaran

konsumsinya scbesar Rp450.000,00/bulan, ketika pendapatannya naik menjadi

Rp750.000,00,&ulan, tingkat konsumsinya menjadi Rp600'000,00/bulan.
Dari data di atas, fingsi tabungan adaiah ....

A. S: -lso.ooo - 3 Y)

B. S=-1s0.000+?Y

c. s=150.000+?Y
5

D. S=150.000-1Y'
5

E. S:150.000+iY /
5

13. Berikut ini contoh kegiatan investasi:
(1) Modal yang dimiliki dibungakan untuk mendirikan usaha tambahannya
(2) PT. Abadi telah membebaskan 5 Ha tanah guna mendirikan perusahaan keramik
(3) Guna meningkatkan usahanya, Pak Malik meminjam uang dari bank
(4) Budi membeli mobil sebagai investasi keluarganya
(5) Harga emas melambung tinggi, banyak masyarakat tertarik untuk membelinya

Berdasarkan kegiatan di atas, kegiatan investasi rumah tangga produsen adalah .'..
A. (1), (2), dan (3)'
B. (1), (2), dan (s)
C. (1),(3),dan(a)
D. (2), (3), dan (a)
E. (3), (a), dan (s)

14. Besarnya angka yang tertulis dalarn uang logam (emas dan pelak) menyesuaikan dengan

biaya produksinya. Penjelasannya adalah ....
A. nilai intrinstik ditetapkan < nilai nominal
B. nilai intrinstik dinilai masyarakat > nilai nominal
C. nilai intrinstik = nilai nominal'
D. nilai intrinstik I nilai nominal
E. nilai intrinstik < nilai nominal
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15. Pada saat nilai rupiah terhadap dolar Arnerika mengalami penurunan dari Rp9.000,00
menjadi Rp1 1.750,00 harga barang import mengalami kenaikan.
Kebijakan moneter yang dilakukan oleh Bank Indonesia adalah ....

A. menurunkan suku bunga tabungan dan pinjaman
B. menginstruksikan bank umum untuk menambah cadangan
C. membeli surat berharga jangka panjang
D. menambah/meningkatkan produksi barang/jasa-
E. memborong dolar Amerika di pasar uang

16. Pada bulan Oktober 2013, banyak Tenaga Kerja Indonesia (TKI) yang dideportasi oleh
beberapa ncgara karena tidak mempunyai dokurnen yang resmi dan kurangnya
keterampilan mereka. Tindakan pemerintah yang paling tepat untuk mengatasi masalah
tersebutadalah....

A. membuka pelatihan kerja kepada TKI di negara lain dengan memungut biaya
B. memberi informasi tentang lapangan kerja padat karya di luar negeri
C. mengadakan negosiasi dengan pemerintah negara lain agar TKI illegal tidak

dideportasi
D. memberikan pelatihan dan membuka lapangan kerja padat karya di daerah-

daerah"
E. meregistrasi ulang TKI yang bermasalah melalui kedutaan besar Indonesia di

Arab Saudi

17. Sumbangan konsumsi rumah tangga terhadap PDB di Negara"Z" setiap. tlhun mengingkat,
berarti bahwa pertumbuhan ekonomi cenderung .... ' 1

A. maju,
B. stabil
C. menurun
D. meningkat
E. stagnan

18. Bapak Iwan seorang Manajer mempunyai penghasilan kena pajak perbulan
Rp22.000.000,00. Tarif pajak penghasilan wajib pajak pribadi dalam negeri sebagai
berikut:

;1 iiiilJl. .:r ;.:$,rl.g :. : :i i -*+l,loflli0alaKl
s/d Rp50.000.000,00 5%
Rp50.000.000,00 - Rp250.000.000,00 t5%
Rp250.000.000,00 - Rp500.000.000,00 25%
Rp500.000.000,00 ke atas 30%

Besarnya pajak penghasilan (PPh) yang harus dibayar Bapak Iwan adalah ....
A. Rp1 1.000.000,00
B. Rp16.400.000,00
C. Rp36.000.000,0S
D. Rp65.000.000,00
E. Rp79.200.000,00
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19. Berikut ini pcmyataan tentang pasar tnodal :

(1) Altematif bcrinvestasi
(2) Sumber dana Jangka Panjang
(3) Sebagai alat untuk restrukturisasi modal perusahaan
(4) Meningkatkan kapasitas produksi
(5) Menunjang program pemerataan pendapatan bagi masyarakat

Berdasarkan pemyataan di atas, yang merupakan fungsi pasar modal adalah....
A. (1),(2),dan(3)
B. (1), (2), dan (s)'
c. (1), (3), dan (5)
D. (2), (3), dan (4)
E. (3), (a), dan (s)

20. Sudah sejak lama pemerintah Indonesia melakukan perdagangan dengan Jepang. Pada

mulanya Indonesia mengimpor kendaraan karena membeli kendaraan lebih mengrrntungkan

daripada membuat sendiri. Sementara itu Jepang mengimpor hasil bumi terutama gas dari
Indonesia.

Faktor pendorong terjadi perdagangan kedua negara tersebut adalah ...'
A. untuk stabilitas harga-
B. penghematan biaya Broduksi
C. perbedaan teknologi modem
D. perbedaan sumber daya alam
E. perbedaan selera konsumsi

21. Berikut ini komponen neraca pembayaran:
(1) Menggunakan tenaga kerja asing bidang pariwisata

iZi r"nugu t"rja Indonisia bikerja di bidang transportasi '/
(3) Membayar tenaga ahli perusahaan di luar negeri
(4) Impor suku cadang kendaraan (spare part)
(5) Kredit untuk pelaksanaan perdagangan dan negara lain

Dari pemyataan di atas, yang termasuk komponen neraca jasa adalah ....
A. (1), (2), dan (3)
B. (1), (3), dan (s)
C. (2), (3), dan (s)
D. (2), (a), dan (s).
E. (3), (a), dan (s)

22. Informasi keuangan perusahaan dapat digunakan oleh pihak-pihak di luar perusahaan,

khususnya pihak perbankan adalah untuk ....
A. menilai perkembangan kemakmur4n perusahaan

B. menetapkan besamya pajak yang harus dibayar
C. melihat prospek perusaha.an dimasa yang akan datang
D. menentukan menambah atau mengurangi modal
E. menenfukan kemampuan perusahaan dalam membayar utang
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23. Transaksi yang terjadi pada sebuah usahajasa sebagai berikut:
(1) Membeli alat-alat kantor dengan tunai dicatat pada kas (+) di (D), peralatan (+) di (K)
(2) Membayar beban sewa yang terutang dicatat pada kas (+) di (D), utang sewa (-) di (K)
(3) Melunasi sisa utang bulan lalu dicatat pada utang (-) di @), kas (-) di (K)
(4) Menerima pelunasan utang dari debitur dicatat pada kas (+) di (D), piutang (-) di (K)
(5) Menyelesaikan pekerjaan jasa dengan bayaran akan terima bulan depan dicatat pada

piutang (+) di (D), pendapatan jasa (+) di (K)

Pencatatan transaksi yang benar adalah . . ..

A. (1), (2), dan (3)
B. (1), (2), dan (a)
C. (2), (3), dan (a)
D. (2), (3), dan (s)
E. (3), (a), dan (s)
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Ekonomi SMA/MA IPS
24. Perusahaan jasa konsultan paiak melakukan transaksi scbagai berikut:

Tanggal I Januari zAfi. - Dibeli secara k,::edit peralatan kantor Rp200.000,00

Tanggal 12 Januari 2013 - Dibeli secara kredit peralatan kantor Rp700.000,00 dan

Perlengkapan Rp3 00.000,00
Tanggal 25 Januai 2013 - Dibeli perlengkapan kantor Rp400.000 ciibayar tunai

Rp100.000,00 sisanya dibayar kemudian (1 1/30)

Pencatatan transaksi di atas, ke dalarn iumal benar adalah

A}
ransa I Cll atas, Ke oalaln Iurni.l un um illl c a

{;rgt*; ';'Kql;1qlg ifi,.' ;,,,,,",'' rRe(rll Kiddir

8 Peralatan I(antor
Kas

Rp200.000.00
Rp200.000,00

12 Peialatan Kantor
Perlengkapan Kantor

Utang

Rp700.000,00
Rp3C0.000,00

Rp 1 .000.000,00

25 Peralatan Kantor
Perlengkapan Katrtor
Utang Usaha

Rp41t0.000,00
Rp1.000.000,00
Rp300.000,00

B.

C.

D.

E.

tiL: 8,
I Peralatan Kantor

Utang
Rp200.000,00

RpZOOnOO,OO

t2 Perlengkapan
Perlengkapan Kantor

Utane

Rp700.000,00
Rp300.000,00

Rrr 1.000.000,00

25 Perlengkapan Kantor
Kas
Utang

Rp 400.000,00
Rp 100.000,00
Rp300.000,00

Ifi.i?,fsl'i'
8 Peralatan Kantor

Utang
Rp200.000,00

Rp200.000,00

t2 Perlengkapan
Peralatan Kantor

Utang

Rp300.000,00
Rp700.000,00

Rp 1.000.000,00

25 Perlengkapan Kantor
Kas
Utans

Rp400.000,00
Rp100.000,00
Rp300.000,00

ri:ffWi#,

8 Peralatan Kantor
Utans

Rp200.000,00
Rp200.000,00

l2 Perlengkapan
Peralatan Kantor

Utang

Rp300.000,00
Rp700.000,00

Rp1"000.000,00

25 Perlengkapan Kantor
Kas
Utang

Rp400.000,00
a Rp300.000,00

Rp100.000,00

Y

8 Peralatan Kantor
Utang

Rp200.000,00
Rp200.000,00

t2 Perlengkapan
Peralatan Kantor

Kas

Rp700.000,00
Rp300.000,00

Rp1.000.000,00

25 Perlengkapan Kantor
Kas
Utans

Rp400.000,00
npt OO.OOO,OO

Rp300.000,00
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A.D
4t8
918

B.D

C.D
918

Rp3.000.000,00
Rp800.000,00

Rp800.000,00

l1

;tikbe

Utan [Jsaha

Penda tan Jasa

418 Rp3.000.000,00
918 Rp800.000,00

c IA rr lu[ral ulnLrIn ri u lnl I

TanAgal.:

Agustus 4 Kas
Pcndapatan j asa bengkel

Rp3.000.000,00
Rp3.000.000,00

Agustus 9 Utang usaha
Kas

Rp800.000,00
Rp800.000,00

Posting ke buku besar bentuk T yang benar adalah ....

I lffi lillllll lil lil ilililt til lril ilil fiil

Ekonomi SMAA{A IPS

Rp3.000.000,00

ld ('Cintia"
31 Desember 2012lan neraca salclo salon "Ulntla r

$,ffi#,ffi qHi#ffi,KreUiffi,,-,HW

112
1i3
114

Piutang Usaha
Perlengkapan Usaha
Iklan dibayar di muka

Rp5
Rp1
Rpl

650.000,00
150.000,00
200.000.00

Data penyesuaian per 31 Desember 2012:
1. Pelengkapan salon yang tersisa Rp550.000,00
2. Iklan dibayar untuk 10 (sepuluh) kali terbit, sampai 31 Desember sudah terbit 4 (empat)

kali

Berdasarkan neraca saldo dan data penyesuaian di atas, jurnal penyesuaian yang tepat
adalah....

Rp3.000.000,00 Rp800.000,00

Rp800.000,00

dalam ribuan

Iklan dibayar dimuka
Beban Perle
Beban Iklan
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Ekonomi SMA/MA IPS
2l . Data saldo buku besar bengkei "Ganrda" pada tanggal 3 1 Desember 2412

Berdasarkan data di atas, besar pendapatan kotoriasa bengkel adalah....
A. Rp52.940.000,00
B. Rp53.940.000,00
C. Rp55.490.000,00
D. Rp55.590.000,00,
E. Rp56.750.000,00

28. Perhatikan transaksi-transaksi berikut!

Pencatatan yang benar dalam jurnal pengeluaran kas adalah tanggal ....
A. (1), (2), dan (3)
B. (1), (3), dan (5)
C. (2), (3), dan (4)
D. (2), (4), dan (5)
E. (3), (5), dan (6)..

Agustus
20t3

I Dibeli barang dagang dari PT. "lVlegah" dengan syarat 5110, n/30 sebesar Rp6.500.000,00

(2) Dibeli barang dagang dari Toko "Sarana" sebesar Rp2.000.000,00 tunai
(3) Dikirim kembali sebagian barang dagang kepada PT. Megah karena rusak sebesar

Rp500.000.00

G\ Dibavar utans dasans kepada PT."Megah" atas pembelian barang tanggal I Agustus 2013
(5) Dibeli perlengkapan toko dari UD "Segar" senilai Rp450.000,00 secara tunai
(6) Diiual barang dagang secara tunai kepada Toko "Juiur" sebesar Rp3.550.000,00

DOKUMEN NEG,^.RA

Modal awal
Modal akhir
Beban gaji
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Rp64. i 50.000,00
Rp79.465.000,00
Rp I 9.550.000,00

Rp7.200.000.00
Rp3.450.000,00
Rp1.100.000,00
Rp1.000.000,00

12

Beban perlengkapan Rp5.325.000,00
Beban sewa
Beban listrik
Beban iklan
Prive

Transaksi di atas di catat ke dalam jurnal pengeluaran kas sebagai berikut:
Jurnal Penseluaran Kas dalam ruoiah

.. .. | ,.; .:._;t thr*ta .i.

,;lTdiiad[[:''
:."' YYl;11i.,.-;'ia:'---:...1,';f.-

rt:i&ffii:i +iliiffi?;#,7..y,#l!x\!$;w;fiifl i;,i *iw$i,$:"6,w,iy il,{l#ir:ii
i:.',ireter lg'i

. ," '; . :t1;
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Agust
2013

(1)
(2)
(3)
(4)
(s)
(6)

PT. Megah
Ioko Sarana
PT. Megah
PT. Megah
UD. Segar
Ioko Juiur

7.000.000
2.000.000

6.500.000

3.550.000

Retur Pemb.

Perlengkapan

500.000

450.000

7.000.00c
2.000.00c

s00.00c
6.175.00C

450.00(
3.550.00(

325.000
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I(a

Tanggal 1 Oktober 2013 Saldo Penjualan Rp14.300.000,00. Maka posting ke buku besar
penjualan adalah....

Buku Besar
ull : renlualan alam rlDua n rupla

Tanqsal
,rDebit':'

2At3
Okt.

31 Saldo 14.300 14.300
31 JKM 9.300 23.600

Ar Akun : P ib

B. un : renlualan dalam ribuan rupiah
$;ij rffi .:r a:l iJ: SErS:l;z'7;r;fr

|::i:'N"Y:;,\ry;;:. !. r \

i,iDe6it.11
...:i,,..,,, .^,..,i.

!; ,:

1;S., {i{.1i,+. 1-:3,1:' ; t t1.ll-K}'bdit,,,,

'' l v'i l'

2013
Okt.

31 Saldo 14.300 14.300
31 .IKM 9.300 23.600

D.

E. AK iual

urxal rener maail l\as (dalam ribuan rupiah
;;;;,tlcbit'". 1.;rlii\..'j'

'';Pot,
Peni

,,.. .: .", :.111' '

Penjuaian
s el6 ei'$ibi:t*r lilirl;!,

Ref . ,'Akun'''' .Jm['

20t3 2 Firrna F atur 3. 1.50 3s0 3.500

Okt' 9 CV Megah 2.40A 2.400

14 Ilank ABC 25.000 Utang Bank 25.000

23 Toko Utama 6.050 2sa 1.300 5.000

3l PT. Llarapan 800 E00

.lunrlah 37.400 600 3.700 e.300

ualan dalam ribuan ru

un : renlualan am rlDua n ruDr
1.:"+

"i!,{
't,]id

ffi:t* ffi,ffi,Stlfl6

e,lDdffitY:ffii ffiircfdflif,.,Ji
20t3
Okt.

31 Saldo 14.300 14.300
31 JKM 9.300 23.600

un: enlualan amn ruoiah

$rffffi S#,'rt
S'i':" I $&"['| !). :i l'+vg,p",tir

20t3
okt.

1 Saldo 14.300 14.300
2 Firma Fatur JKM 3.500 3.500

23 Toko Utama JKM 5.000 5.000
31 PT. Harapan JKM 9.300 9.300
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30. Berikut ini data keuangan yang terdapat pada PD. Angkasa:

Persediaan barang dagang (awal) Rp1 15.000.000,00

Persediaan barang dagang (akhir) Rpl 08.000.000,00

Diunduh da ri htlp://urip.word press.com
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Rp i 40.400.000,00
Rp3.500.000,00
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Ekonomi SMA/MA IPS
l4

Pembelian
Retur penjualan
Beban angkut pembelian Rp9.000.000,00

Harga pokok penjualan Rp1 51 .800.000,00

Penjualan Rp350.000.000,00

Potongan pembelian Rp3.000.000,00

Berdasarkan data di atas, besarnya retur pembelian adalah .. ..
A. Rp1.600.000,00
B. Rp4.600.000,00
C. Rp5.800.000,00
D. Rp9.400.000,00"
E. Rp 14.800.000,00

31. Pada tanggal 15 Desember 2013 UD. Iman mempunyai data:

Persediaan awal Rp 1 .200.000,00
Persediaan akhir Rp 1 . I 00.000,00
Jurnal penyesuaian untuk persediaan awal barang dagang dengan metode HPP yang benar

adalah ....
A. Persediaan barang dagang Rp100.000,00

Harga pokok penjualan Rp100.000,00

B) Harga pokok penjualan Rpl .100.000,00
Persediaan barang dagang Rp1 .100.000,00

C. Harga pokok penjualan Rp100.000,00
Persediaan barang dagang Rp100.000,00

D. Harga pokok penjualan Rp1.200.000,00
Persediaan barang dagang Rpl.200.000,00

E. Persediaan barang dagang npr 1200.000,00
Harga pokok penjualan Rp1.200.000,00

u-zc-20t3t24r4 toHak 
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Desemb er 2013:32. Data yang terdapat di Neraca saldo Disesuaikan per 3l

- ,l I at"un ,*. :,$; iliT$:ffiffi
$.ffiffiffi

1. Kas
2. Persediaan barang

dagangan
3. Asuransi dibayar

dimuka
4. Penjualan
5. Pembelian

Rp850.000
Rp250.000

Rp25.000

Rp 1 75.000
Rp 125.000

PD "Mawar"
Kertas Kerja

31 Desember 2013

Penyelesaian kertas kerja yang benar adalah ....
A. (1), (2), dan (3)
B. (l), (2), dan (4)
C. (1), (4), dan (5)
D. (2), (3), dan (5)
E. (3), (4), dan (5)

33. Pada tanggal 31 Desember 2013 data-data PD "Santoso" sebagai berikut:
Penjualan
Retur penjualan dan PH
Potongan penjualan
FIPP

Pernbelian
Prive Santoso
Modal Santoso (akhir)
Beban Usaha

RpZ1.300.000,00
Rp1.200.000,00
Rp800.000,00
Rp9.100.000,00
Rp8.100.000,00
Rp450.000,00
Rp24.200.000,00
Rp3.500.000,00

Besar modal Santoso di awal periode adalah ....
A. Rp6.250.000,00
B. Rp6.700.000,00
C. Rp7.150.000,00
D. Rp15.800.000,00
E. Rp17.950.000,00,

.,.::]
- ,. , ",., : ,. ,:,;.. .1 . ,.,__,it.:.

Akun:: *';' t,

:."',,, : .'.ry,r;.l'.' .,., I :l ;i'!ri] ::':i1I' i.t.'

T'
ti

#Y'f,{,,,WWWWliW
1. Kas
2 Persediaan barang

dagangan
3. Asuransi dibayar

dimuka
4. Penjualan
5. Pembelian

Rp850.000
Rp250.000

Rp25.000

Rp I 75.000
np r ZS.OOO

Rp25.000

Rpl i5.000

Rp850.000
Rp250.000

npt ZS.OOO
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Kas
Piutang dagang

16

34 Data sebagian akun PD "Mata Air" per 31 Desember 2013 sebagai berikut:

Persediaan barang dagang Rp24.500.000,00
Perlengkapan
Penjualan
Retur penjualan
Pembelian
Potongan pembelian
Beban perlengkapan toko Rp700.000,00
Prive Rp500.000,00

Jurnal Penutup yang beuar berdasarkan data tersebut adalah ....
\A. Penjualan (D)

Potongan pembelian (D)
Ikhtisar Rugi/Laba (K)

B. Beban perlengkapan (D)
Ikhtisar Rugi/Laba (K)

C. Ikhtisar Rugi/Laba (D)
Penjualan (K)
Potongan Pembelian (K)

D. Modal (D)
Ikhtisar Rugi/Laba (K)

E. Prive (D)
Modal (K)

35. Berikut ini manfaat dan fungsi manajemen:
(1) Setiap individu mengetahui tugas danwewenang masing-masing.
(2) Tercipta pola hubungan dan kerja sama yang baik dan teratur.
(3) Menilai prestasi kerja sesuai dengan standar yang dibuat.
(4) Menciptakan spesialisasi dalam melaksanakan tugas.
(5) Dapat meminimalisasi pemborosa! sumber daya.

Yang termasuk manfaat pengorganisasian adalah ....
A. (1), (2), dan (3)
B. (l), (2), dan (4) \

C. (1), (4), dan (5)
D. (2), (3), dan (4)
E. (3), (4), dan (5)

i ililt illiltil lllt ilr ilillll illillill lilt lllr

Ekonomi SMAflUA IPS

Rp3.300.000,00
Rp5.800.000,00

Rp300.000,00
Rp 1 45.000.000,00
Rp3.000.000.00
Rp82.100.000,00
Rp620.000,00

Rp 145.000.000,00
Rp620.000,00

Rp 145.620.000,00

Rp700.000,00
Rp700.000,00

Rp 145.620.000,00
Rp 145.000.000,00
Rp620.000,00

Rp59.820.000,00
Rp59.820.000,00

Rp500.000,00
Rp500.000,00
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Ekonomi SMAIUA IPS
36. Sebuah perusahaan yang memproduksi kosnretik, akhir-akhir ini produk tersebut mulai

ditinggalkan oleh konsumen karena muncul produk baru sejenis dengan harga yang lebih
terjangkau. Akibatnya penjualan turun drastis. Untuk mengatasi masalah tersebut sebaiknya
bidang manajemen melakukan ....

A. manajemen produksi memberhentikan produksi tersebut dan melakukan riset
ulang

B. manajemen pemasaran meluncurkan produk tandingan dengan meniru produk
lain

C. manajcmen pcmasaran mcngemas kembali bauran pemasaran dan
mempromosikan kembali

D. manajemen pctnasaran menentukan segmen baru yang lebih mahal sesuai dengan
merek lain

E. manajemen produksi meningkatkan kontrol kualitas dan membeli bahan baku
dari negara lain'

Berikut ini ciri-ciri badan usaha:
(1) Modal bersumber dari dua orang atau lebih
(2) Melayani kepentingan umum
(3) Perusahaan dikelola oleh pemilik secara bersama-sama
(4) Penghasil barang publik
(5) Kegiatan usaha ditentukan berdasarkan keputusan bersama

Yang merupakan ciri-ciri badan usaha Firma adalah ....
A. (l), (2), dan (3)
B. (1), (3), dan (5)
C. (2), (3), dan (4)
D. (2), (3), dan (5)'
E. (2), (4), dan (5)

Berikut ini tentang peran dan prinsip koperasi:
(1) Pengelolaan dilakukan secara demokrasi
(2) Kemandirian
(3) Keanggotaan bersifat sukarela dan terbuka untuk setiap warga negara Indonesia.
(4) Pembagian SHU dilakukan secara adil dan merata
(5) Meningkatkanpertumbuhan e[onomi masyarakat

Yang merupakan prinsip koperasi adalah ....
A. (1), (2), dan (3)
B. (1), (3), dan (a)
C. (1), (4), dan (5),
D. (2), (3), dan (4)
E. (3), (4), dan (5)

L7

)t-

38.
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Ekonomi SMA/MA IPS
39. Data Koperasi "Bahagra" pada akhir tahun 2013 sebagai berikut:

- Simpanan pokok Rpl00.000.000,00
- Simpanan wajib Rp150.000.000,00
- Simpanan sukarela Rp350.000.000,00
- Total penjualan Rp250.000.000,00
- SFIU Rp60.000.000,00
Berdasarkan keputusan rapat anggota SHU di bagi untuk jasa modal 50o ,jasa usaha 30%
dana sosial dan pendidikan masing-masing 10%
Tomo sebagai anggota koperasi memiliki simpanan pokok Rp1.500.000,00 Simpanan wajib
Rp12.000.000,00 dan bcrbelanja di koperasi Rp1 5.000.000,00
Berdasarkan datatersebut bagian SHU Tomo adalah ....

A. Rp1.620.000,00
B. Rp1.890.000,00
C. Rp2.700.000,00
D. Rp3. 1 50.000,00
E. Rp3.780.000,00

40. Bapak Sunaryo membuka pabrik plastik dari limbah plastik menjadi barang baru seperti

ember, gayung, kursi dan lain-lain. Hasil dari pabrik plastik tersebut Pak Sunaryo dapat

mendirikan beberapa pabrik dan mempunyai banyak karyawan di cabang pabriknya.
Peran Bapak Sunaryo sebagai wirausahawan adalah ....

A. meningkatkanpendapatannasional
B. menciptakan masyarakat mandiri
C. mendorong pertumbuhan ekonomi
D. membuka lapangan pekerjaan+
E. menciptakan produk baru

l6
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